2023 年 10 月 31 日

各 位

連結子会社による株式会社ビズヒントの株式の取得（孫会社化）に関するお知らせ

当社連結子会社であるスマートキャンプ株式会社（以下「スマートキャンプ社」）は、本

日、株式会社ビズヒント（以下「ビズヒント社」）の発行するすべての株式を取得し、同社

を完全子会社化（当社の孫会社化）することを決定いたしましたので、お知らせいたします。

1. 株式取得の理由

 ビズヒント社（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長：関哲）は、クラウド活用と生産性

向上の専門サイト『BizHint（ビズヒント）』の運営企業です。2016 年 8 月のスタート以来、

IT/SaaS 活用、DX 推進など日本全国の企業が抱える課題の解決や組織の生産性向上のため

の情報を発信し、現在では 55 万人以上の会員基盤をもとに、国内最大級の成果報酬型リー

ド獲得・決裁者向け広告サービスを提供しております。

 スマートキャンプ社（本社：東京都港区、代表取締役社長：林詩音）は、『BOXIL SaaS（ボ

クシル サース）』を中心に、企業の IT/SaaS サービス比較検討の体験向上のためのプラッ

トフォーム等を運営しております。両事業は解決する企業課題への親和性が高く、今回の孫

会社化により、IT/SaaS 活用、DX 推進の提案をより強化し、ビジネスを成長させたい企業

と IT/SaaS サービスを届ける企業との適切なマッチングをより推進できるものと判断いた

しました。

2. 当社連結子会社（スマートキャンプ社）の概要

名称 スマートキャンプ株式会社

所在地 東京都港区三田 3-13-16

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 林 詩音

事業内容 SaaS マーケティングプラットフォーム『BOXIL SaaS』等の

運営

資本金 100 百万円

大株主及び持株比率 株式会社マネーフォワード 100%

会 社 名 株 式 会 社 マ ネ ー フ ォ ワ ー ド

代表者名 代表取締役社長 C E O  辻  庸 介

 （コード番号：3994 東証プライム）

問合せ先
取 締 役

グループ執行役員 CFO
 金 坂 直 哉

 （TEL.03-6453-9160）

3. 異動する子会社（ビズヒント社）の概要

名称 株式会社ビズヒント

所在地 東京都渋谷区渋谷 2-15-1

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 関 哲

事業内容 クラウド活用と生産性向上の専門サイト『BizHint』の運営

資本金 10 百万円

設立年月日 2022 年 8月 1 日

大株主及び持株比率 ビジョナル株式会社 100%

上場会社と当該会社との間

の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 クラウド活用と生産性向上の専門サイト

『Bizhint』に関する取引がございます。

当該会社の直近事業年度の

経営成績

決算期 2023 年 7 月期

売上高 1,168 百万円

経常利益 159 百万円

当期純利益 104 百万円

※財政状態及び上記以外の経営成績につきましては、相手方との取り決めにより開示を控えさ

せていただきます。なお、ビズヒント社の設立は、2022 年 8 月 1 日のため、2022 年 7 月期

以前の情報はございません。

※経営成績は、百万円未満を四捨五入しております。

4. 株式取得の相手先の概要

社名 ビジョナル株式会社

住所 東京都渋谷区渋谷 2-15-1

上場会社と当該会社との間

の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

5. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 0 株（議決権の数：0 個）（議決権所有割合: 0%）

（２）取得株式数 10,000 株（議決権の数：10,000 個）

（３）取得価額 相手方との取り決めにより、開示を控えさせていただきま

す。

なお、価額は第三者による DCF 法による評価結果等を基に

当社で精査した結果、相手先との間で合意いたしました。

（４）異動後の所有株式数 10,000 株（議決権の数：10,000 個）（議決権所有割合: 100%）

※取得価額につきましては、適時開示基準に該当しない軽微基準範囲内（当社の直近事業年度末

連単純資産の 15%未満の額）です。

6. 日程

（１）契約締結日 2023 年 10月 31 日

（２）株式譲渡実行日 2023 年 12月 1 日（予定）

7. 今後の見通し

 本件株式取得により、ビズヒント社は 2024 年 11 月期から当社の連結子会社となりま

す。業績についても 2024 年 11 月期以降の業績予想に含まれる予定で、今後公表すべき事

項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以上